_______________________________________________________________
Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@quatrobarras.pr.leg.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

MOÇÃO DE LOUVOR

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, concede Moção de

Aplausos, em nome da Presidente Excelentíssima Senhora ELLEN CORREA

WANDEMBRUCK LAGO à

PREVIBARRAS – Previdência Social do Município de Quatro Barras

O Vereador que subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário,

seja encaminhado congratulações nos termos desta Moção de Aplausos como

reconhecimento e gratidão.

A Previdência Social do Município de Quatro Barras - PREVIBARRAS é um Regime

Próprio de Previdência Social (RPPS), regulamentado pela Lei Municipal nº 13/99 com

a finalidade de prover os direitos previdenciários dos servidores públicos titulares de

cargos efetivos do Município de Quatro Barras.

A PREVIBARRAS é regida por Legislação Municipal, Constituição Federal e normas

emitidas pelo Ministério da Previdência Social.

A PREVIBARRAS é uma entidade descentralizada da Administração Pública Municipal,

com personalidade jurídica de direito público, detentora de autonomia patrimonial,

administrativa, financeira e contábil.

Atualmente, administração da PREVIBARRAS é composta pela presidente Sra Ellen

Correa Wandembruck Lago, secretário executivo Sr Osmar Dominguez, contadora Sra

Grasielen Cordeiro Pensak Duarte, assessora jurídica sra Cris Caroline Fontana,

coordenadora de controle interno Sra Flávia de Alcântara Cardoso Bernardi. A

previbarras possui dois Conselhos: o Conselho Administrativo, composto por Ellen Lago,

Merci Ribeiro de Souza, Osmar Dominguez, Gabriel Eduardo Martins, Marisa da Cruz

Canestraro, Nelson Esperancette, Rafael Garcia Junior e Darci Rodrigues de Lima e o

mailto:contato@quatrobarras.pr.leg.br

_______________________________________________________________
Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@quatrobarras.pr.leg.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Conselho Fiscal, composto por Fernando Kops, Josirene de Fátima Silva, Luiz Carlos

Ceccon, Julio Alves Pires, Odahyr Gomes Junior e Pedro Borba Cordeiro. Também

possui um comitê de investimentos composto por Ana Paula da Rocha Pires, Ellen Lago,

Grasielen Cordeiro Pensak Duarte, Fernando de Guadalupe Kops e Osmar Dominguez.

Nos últimos anos, a PREVIBARRAS tem ganhado visibilidade nacional, em virtude da

excelente administração de seus integrantes, que buscam incessantemente políticas

previdenciárias modernas, dinâmicas e de prosperidade para seus integrantes,

conquistando os seguintes prêmios:

2021

2º lugar no “Prêmio Destaque Brasil de Investimentos da Associação Brasileira de

Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM – Edição 2021”;

9º lugar no “Prêmio Destaque Brasil de Responsabilidade Previdenciária da Associação

Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM – Edição

2021”

2022

4º lugar no “Prêmio Destaque Brasil de Investimentos da Associação Brasileira de

Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM – Edição 2022”;

9º lugar no “Prêmio Destaque Brasil de Responsabilidade Previdenciária da Associação

Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM – Edição

2022”;

7º lugar no 13° Prêmio ANEPREM de Boas Práticas de Gestão Previdenciária – 2022.

2023

5º lugar no “Prêmio Destaque Brasil de Responsabilidade Previdenciária da Associação

Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM – Edição

2023”;

mailto:contato@quatrobarras.pr.leg.br

_______________________________________________________________
Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@quatrobarras.pr.leg.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

7º Lugar no “Prêmio Destaque Brasil de Governança Previdenciária Associação

Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM – Edição

2023”;

7º Lugar no “Prêmio Destaque Brasil de Investimentos Associação Brasileira de

Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM – Edição 2023”.

Em dezembro de 2022, após cumprirem todos os requisitos obrigatórios, a

PREVIBARRAS foi auditada e contemplada com a certificação do Pró-Gestão RPPS

nível I, um programa instituído pelo Ministério da Previdência Social que busca

assegurar a aplicação das melhores práticas de gestão previdenciária e garantir mais

transparência para os segurados e a sociedade. O Pro Gestão é uma espécie de ISO

para o RPPS brasileiros e no Paraná somente 13 RPPS possuem tal certificação.

A entidade encontra-se na Rua 25 de Janeiro, número 64, no Centro de Quatro Barras

e está sempre de portas abertas para seus integrantes e a população quatrobarrense.

Por isto, a PREVIBARRAS e seus colaboradores são dignos desta singela homenagem,

que mesmo simples, em forma de Moção de Aplausos, reflete o reconhecimento e a

gratidão que este Poder Legislativo tem pelos serviços desenvolvidos no decorrer

desses 24 anos, tempo que desejamos que seja multiplicado.

Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome da pessoa homenageada.

Quatro Barras, 06 de julho de 2023

Eduardo José Lago (Dudu Lago)

Vereador

mailto:contato@quatrobarras.pr.leg.br